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L'essentiel

Au 1" trimestre 2024, les reprises d’emploi des demandeurs d’emploi
sont en baisse de -2,9% par rapport au 1°" trimestre 2023.

Au cours du 1¢" trimestre 2024, 94 800 demandeurs d’emploi inscrits en catégories A ou
B ont accédé a un emploi d’'un mois ou plus en Nouvelle-Aquitaine. Ce nombre a diminué
de -2,9% entre le 1 trimestre 2024 et le 1°" trimestre 2023, une baisse supérieure au
niveau national (-2,0%). Sur la méme période, l'évolution du nombre de demandeurs
d’emploi inscrits en catégories A et B en Nouvelle-Aquitaine est en hausse de +2,3%
contre +1,0% au niveau France.

La Nouvelle-Aquitaine se situe au 5°™ rang des régions métropolitaines enregistrant les
plus importantes baisses du nombre de retours a l'emploi [carte 1].

En cumul sur un an, au 31 mars 2024, 370 000 reprises d’emploi sont comptabilisées
dans la région. Ce nombre a diminué de -4,0% sur un an, une baisse supérieure au niveau
national (-3,4%).

La région représente 9,4% de l'ensemble des retours a l'emploi enregistrés en France
(4,1 millions) sur un an.

CARTE 1
EVOLUTION DES
Hauts-de-France
L'EMPLOI 1T2024
Grand Est
Bretagne 3,1%
-0,6%
Pays de |a Loire,
Centre-Val de Loire Bourgogne-Franche-Comté
Nouvelle-Aquitaine
-2,9%

Evolution France 1T2024-1T2023 : -2,0%
. <=29%

W >2,9% et <=2,0%
>-2,0% et <=-1,4%

- >-la% Provence-Alpes-Cote d'Azur

Ocditanie pes

1,4%

L'opérateur France Travail était jusqu’au 31 décembre 2023 'opérateur Pole emploi.
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Le nombre de retours a U'emploi en Nouvelle-Aquitaine auv 1¢r
trimestre 2024 est inférieur 3 ceux des deux années précédentes

Le nombre de reprises d’emploi connait des fluctuations saisonniéres importantes [graphique 1]. Au Ter trimestre, le nombre
de retours a 'emploi se situe globalement a un niveau intermédiaire. En 2024, l"évolution du nombre de retours a l'emploi au
1¢" trimestre est inférieure & celui des deux années précédentes précédente (-2,9%/172023, -7,3%/172022).

GRAPHIQUE 1
NOMBRE TRIMESTRIEL DE RETOURS A L'EMPLOI EN NOUVELLE-AQUITAINE
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Source : ACOSS-CMSA / France Travail

Sur les 12 départements de la région, 10 affichent une baisse
du nombre de retours a U'emploi

Entre le 1¢" trimestre 2024 et le 1¢" trimestre 2023, GRAPHIQUE 2 .

le département de la Vienne reste stable et celui NOMBRE DE RETOURS A L'EMPLOI

des Landes augmente de +3,5%. PAR DEPARTEMENT AU 1¢ TRIMESTRE 2024/2023

Sur la méme période, la baisse du nombre de Evolution

172024/ 172023

reprises d’emploi inscrits en catégories A et B
concerne 10 départements : la Charente (-9,3%), la
Corréze (-8,4%), la Creuse (-5,3%), la Dordogne
(-41%), les Pyrénées-Atlantiques (-3,8%), la Charente
Haute-Vienne (-3,8%), le Lot-et-Garonne (-3,8%),
la Gironde (-3,4%), les Deux-Sévres (-2,7%), la
Charente-Maritime (-0,7%). Corréze

Charente-Maritime -0,7%

-8,4%

Creuse -5,3%

Par ailleurs, entre le 1¢" trimestre 2024 et le 1¢

H . . Dordogne _41%
trimestre 2023 la hausse du nombre d'inscrits en
catégories A et B concerne 10 départements : la Gironde e -3,4%
Dordogne (0,4%), les Pyrénées-Atlantiques (1,5%),

la Charente-Maritime (1,6%), la Haute-Vienne Landes %

(2%), les Deux-Sévres (2,2%), la Creuse (2,9%), la
Vienne (3,1%), la Gironde (4,2%), la Charente (5%)
et le Lot-et-Garonne qui reste stable. Les Pyrénées-Atlantiques
départements de la Corréze (-1,5%) et des landes (-
0,5%) sur cette période affichent une baisse du
nombre de demandeurs d’emploi en catégories A
et B.

Lot-et-Garonne -3,8%

-3,8%

) -2,7%
Deux-Sévres °

) 0,0%
Vienne N

. -3,8%
Haute-Vienne
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Un retour 3 Uemploi facilité pour les hommes, les demandeurs
d’emploi inscrits depuis moins d'un an et les moins de 50 ans

Certains profils de demandeurs d’emploi sont proportionnellement plus présents parmi les reprises d’emploi que dans la
Demande d’Emploi en Fin de Mois (DEFM AB). C'est le cas ce trimestre, des hommes, des demandeurs d’emploi agés de moins
de 50 ans (moins de 26 ans et 26 a 49 ans) et des demandeurs d’emploi ayant moins d’un an d’ancienneté d'inscription
[tableau 1].

Au niveau des évolutions sur un an, tous les publics sont touchés par la baisse des reprises d’emploi, excepté le public jeunes.
Les publics les plus impactés par cette diminution sont les bénéficiaires de l'obligation d’emploi, les demandeurs d’emploi de
26 a 49 ans et les bénéficiaires du RSA.

TABLEAU 1
NOMBRE DE RETOURS A L'EMPLOI DES DEMANDEURS D’EMPLOI
SELON LEUR PROFIL AU 1¢' TRIMESTRE 2024

d q
ombre de Pa du pub 0 0 0 O
D D dd
Pub ep 3 da 3 an de ep 5 an de la
=& A
d emplo D AB d emplo D AB
de DLO
hommes 47 242 49,8% 48,9% -0,9% 3,7%
femmes 47 592 50,2% 51,1% -4,8% 0,9%
moins de 26 ans 18 648 19,7% 14,3% 2,0% 6,6%
26a49ans 56132 59,2% 55,4% -4,.2% 2,2%
50 ans et plus 20054 211% 30,3% -3,4% 0,4%
ancienneté de moins d'un an 65 931 69,5% 62,7% -2,1% 2,8%
ancienneté d'un an et plus 28903 30,5% 37,3% -4,8% 1,4%
bénéficiaires du RSA 8011 8,4% 15,6% -3,6% 2,3%
bénéficiaires de l'obligation d'emploi 5231 5,5% 11,8% -6,9% 5,4%
Région 94834 100,0% 100,0% -2,9% 2,3%

Sur fond rouge : Evolution supérieure & la moyenne régionale
Source : ACOSS-CMSA / France Travail

TABLEAU 2
REPARTITION DES REPRISES D’EMPLOI PAR TYPOLOGIE ET PAR DEPARTEMENT

50 ans et Ancienneté GRS
Département Hommes Femmes - de 26 ans 26 a 49 ans . d'un an et
plus de - d'un an +

Charente 2 588 2 542 1039 3071 1020 3 400 1730 481 313 5130

Part dans l'ens des reprises| 504% 496% 203% 599% 19.9% 663% 337% 94% 61% 100,0%
Part dans la DEFM AB| 49,8% 502% 153% 55,0% 29,7% 60,7% 393% 182% 128% 100,0%
Charente-Maritime 5534 6038 2 306 6539 2727 8 063 3509 966 609 11572
Part dans l'ens des reprises, 478% 522% 199% 56,5% 236% 69,7% 30,3% 83% 53% 100,0%
Part dans la DEFM AB 47,9% 52,1% 14,7% 523% 33,0% 62,5% 37,5% 146% 116% 100,0%
Corréze| 1443 1390 533 1677 623 2021 812 232 186 2833

Part dans l'ens des reprises| 509% 49,1% 188% 592% 220% 713% 28,7% 82% 66% 100,0%
Part dans la DEFM AB| 47,6% 52,4% 139% 53,6% 324% 64,2% 358% 16,0% 158% 100,0%
Creuse 598 567 235 681 249 808 357 140 60 1165

Part dans l'ens des reprises| 513% 48,7% 202% 58,5% 214% 69,4% 30,6% 120% 52% 100,0%
Part dans la DEFM AB 514% 48,6% 12,5% 53.8% 338% 59,7% 403% 22,5% 149% 100,0%
Dordogne 2 966 2970 1125 3385 1426 3986 1950 486 304 5936

Part dans l'ens des reprises| 500% 500% 19.0% 570% 240% 67,1% 329% 82% 51% 100,0%
Part dans la DEFM AB| 49,2% 508% 13,8% 52,4% 339% 60,6% 39,4% 16,4% 11,0% 100,0%
Gironde 14 387 13 685 5573 17 204 5295 19763 8309 2 482 1284 28 072

Part dans l'ens des reprises, 513% 48,7% 199% 613% 18,9% 704% 29,6% 88% 46% 100,0%
Part dans la DEFM AB 48,9% 51,1% 14,1% 58,0% 279% 63,0% 37,0% 16,0% 103% 100,0%
landes| 4052 4571 1494 4999 2130 5874 2749 579 519 8623

Part dans l'ens des reprises| 47,0% 530% 173% 58,0% 24,7% 68,1% 31,9% 6,7% 6,0% 100,0%
Part dans la DEFM AB| 46,9% 53,1% 13,0% 54,7% 322% 63,2% 36,.8% 129% 1,7% 100,0%
Lot-et-Garonne 2 560 2473 948 2916 1169 3315 1718 486 315 5033

Part dans l'ens des reprises, 509% 49,1% 188% 57,9% 232% 65,9% 341% 9,7% 63% 100,0%
Part dans la DEFM AB 48,9% 51,1% 13,5% 54,7% 318% 61,4% 386% 17,6% 123% 100,0%
Pyrénées-Atlantiques 5 246 5422 1812 6 555 2301 7538 3130 660 633 10 668
Part dans l'ens des reprises| 49.2% 508% 170% 61,4% 216% 70,7% 29,3% 62% 59% 100,0%
Part dans la DEFM AB| 478% 522% 12,4% 559% 31,7% 633% 36,7% 10,9% 13,0% 100,0%
Deux-Sévres 2 406 2473 1117 2748 1014 3486 1393 362 353 4879

Part dans l'ens des reprises, 49,3% 50,7% 22,9% 56,3% 208% 71.4% 28,6% 74% 72% 100,0%
Part dans la DEFM AB 503% 49,7% 17,0% 53,0% 30,0% 642% 358% 138% 14,5% 100,0%
Vienne 3 100 3261 1478 3664 1219 4 440 1921 588 411 6361

Part dans l'ens des reprises| 48,7% 513% 232% 57,6% 19.2% 69,8% 30.2% 9.2% 6,5% 100,0%
Part dans la DEFM AB 50,5% 49,5% 17,7% 55.2% 272% 64,1% 35,9% 159% 119% 100,0%
Haute-Vienne 2 362 2200 988 2693 881 3237 1325 549 244 4 562

Part dans l'ens des reprises, 518% 48.2% 21,7% 59,0% 193% 71.0% 29,0% 120% 53% 100,0%
Part dans la DEFM AB 51,1% 489% 15,6% 56,1% 28,4% 63,4% 36,6% 219% 12,5% 100,0%
47 242 47 592 18 648 56 132 20 054 65931 28 903 8011 5231 94 834

Part dans l'ens des reprises 498% 502% 19,7% 59,2% 211% 69,5% 30,5% 8,4% 5,5% 100,0%
Part dans la DEFM AB 48,9% 51,1% 143% 554% 303% 62,7% 373% 156% 118% 100,0%

Source : ACOSS-CMSA /France Travail
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La baisse du nombre de retours a Uemploi concerne une
majorité de profils de demandeurs d’emploi

Entre le 1¢ trimestre 2024 et le 1¢ trimestre 2023, la quasi-totalité des profils de demandeurs d’emploi participe a la baisse
régionale du nombre de retours a lemploi (-2,9%). Néanmoins, les évolutions annuelles sont hétérogénes puisqu’elles
s’échelonnent de -6,9 % pour les bénéficiaires de l'obligation d’emploi a +2,0% pour les demandeurs d’emploi agés de moins de 26

ans [graphique 3].

GRAPHIQUE 3
EVOLUTION SUR 1 AN DU NOMBRE DE RETOURS A L’EMPLOI DES
DEMANDEURS D’EMPLOI SELON LEUR PROFIL AU 1°' TRIMESTRE 2024

2,0%

.0’9% .
2%
-29%
-4,8%

3,49
3,4% 3,6%

-4,2%
-4,8%

-6,9%
hommes femmes moins de 26 ans 26 a49ans 50 ans et plus ancienneté de moins  ancienneté d'unanet  bénéficiaires du RSA bénéficiaires de Région
d'unan plus l'obligation d'emploi

Source : ACOSS-CMSA /France Travail

Plus de 15 000 reprises d’emploi dans le domaine des services
a la personne et a la collectivité

GRAPHIQUE 4
NOMBRE DE RETOURS A L'EMPLOI SELON LE DOMAINE
PROFESSIONNEL ET EVOLUTION AU 1 TRIMESTRE 2024/2023

Ce trimestre, les demandeurs d’emploi recherchant un
emploi dans le domaine des services a la personne et a
la collectivité ont été les plus nombreux a reprendre
un emploi [graphique 4].

Services a la personne et a la collectivité 15175
16313
-7,0% . N . .
Commerce, Vente et Grande distrbution a2 Par ailleurs, le commerce, 'hotellerie restauration, la
. st construction, le transport logistique et la santé sont
Hétellerie-Restauration, Tourisme, Loisirs et Animation 1704 I_eS domaines qui ont proportionnellement l.e plus
11245 . r Y .
4% permis d’accéder a Uemploi car leur part est plus
Supporta entreprise e importante dans les reprises d’'emploi du 1¢" trimestre
4% 2024 que dans la demande d’emploi.
Transport et logistique 9650
Part dans les
16% o . . Part dans
Construction, Batiment et Travaux publics 7435 Domaine rfeprlses. la DEFM AB
7569 d'emploi
lnd;;f: 6017 Services a la personne et a la collectivité 16,1% 18,6%
6498 Commerce, Vente et Grande distribution 15,1% 14,6%
7,4% A i f i iei
Agriculture et Péche, Espaces naturels et Espaces verts, Soins aux animaux 5710 Hotel!erle—.Restauratlon, TOUrlSme, Loisirs 12,4% 9,6%
5915 et Animation
) 3% Support a l'entreprise 11,8% 13,5%
Installation et Maintenance 3697 .
3890 Transport et logistique 10,2% 9,3%
-5,0% N P
o s Contstructlon, Batiment et Travaux 7.9% 6,5%
. publics
34% Industrie 6,4% 5,7%
Communication, Média et Multimédia 2327 N N
235 Agriculture et Péche, Espaces naturels et 6.1% 75%
41% =2023 Espaces verts, Soins aux animaux ! '
B: , Assur Al bili . .
ondue, fssurence, Tmmobier o u2022 Installation et Maintenance 3,9% 3,9%
13% Santé 3,7% 2,9%
spectacte 1 Communication, Média et Multimédia 2,5% 2,7%
47% Banque, Assurance, Immobilier 1,7% 1,4%
Arts et Fagonnage d'ouvrages d'art :i Spectacle 1,6% 2’9%
-03% Arts et Faconnage d'ouvrages d'art 0,6% 0,9%

Sur fond rouge : part du domaine dans les reprises d’emploi supérieur a

Source : ACOSS-CMSA /France Travail celle dans la DEFM AB
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Evolution des reprises d’emploi par activité par rapport 3 la
demande d'emploi en Nouvelle- Aquitaine

GRAPHIQUE 5
COMPARAISON DE L'EVOLUTION DES RETOURS A L'EMPLOI PAR DOMAINE D'ACTIVITE
PAR RAPPORT A LA DEFM AU 1¢ TRIMESTRE 2024/2023

Le domaine qui affiche la plus

-7,4%
. . Industrie '
importante baisse du nombre de
reprises d'emPIOi sur un an eSt CeI'Ui de Services a la personne et a la collectivité 7.0%
lindustrie avec -7,4% [graphique 5] ; = Reprises demplo
. . DEFM
une baisse plus importante que celle de Installation et Maintenance
la demande d’emploi de ce domaine
(_-I ,2 %) ) Support a l'entreprise 66%
. . N Commerce, Vente et Grande distribution

On trouve ensuite les services a la
Personne et é l-a COlleCtiVité avec une Agriculture et Péche, Espaces naturels et Espaces verts, Soins aux animaux
baisse du nombre de reprises d’emploi
(-7,0%) supérieure a la demande santé
d’emploi (-0,8%), suivi de l'installation

. ame e Construction, Batiment et Travaux publics o
maintenance, en 3 position, avec une 71%
baisse de -5,0% des reprises d’emploi et Ars et Facomnage douwrages dart
une hausse de 0,7% de la demande
d 'em p l.O | . Banque, Assurance, Immobilier

Transport et logistique 61%

N . N . L 4,19
Hétellerie-Restauration, Tourisme, Loisirs et Animation %

—_— ™ Iy 4,1%
Communication, Média et Multimédia
10,5%
Spectacle 47%
4,4%
Source : ACOSS-CMSA /France Travail
Les reprises d’emploi par activité et par département
(1T2024)
Charente Char.e‘ntef ’ Corréze ’ Creuse ‘ Dordogne Gironde ‘ Landes ’ Lot-et- ‘ Pyren.ees— Deux-Sévres Vienne Haute-Vienne| REGION
Maritime Garonne Atlantiques
QeI R ek spaceo ahuieh St E”“ez:ir;'if;'zi 346 614 170 m 506 1507 577 663 440 288 292 196 5710
Arts et Fagonnage d'ouvrages d'art 54 53 21 9 41 178 45 13 80 23 30 45 592

Banque, Assurance, Immobilier 79 196 29 5 66 590 132 42 183 120 77 61 1580

Commerce, Vente et Grande distributi 672 2096 435 165 903 4016 1490 703 1529 644 970 623 14 246

Communication, Média et Mult a 270 225 40 12 109 886 150 70 277 82 130 76 2327

Construction, Batiment et Travaux publics 364 839 218 81 439 2563 580 388 852 303 400 408 7435
Hotellerie-Restauration, Tourisme, Loisirs et Animation 468 1922 286 117 875 3043 1353 405 1662 463 685 425 11704
Industrie 473 553 228 77 367 1292 473 430 771 484 521 348 6017

Installation et Maintenance 180 502 m 54 262 1020 366 190 370 199 249 194 3697

Santé 185 382 148 58 208 922 365 190 462 176 233 166 3495

Services a la personne et a la collectivité 764 1748 459 21 965 4462 1261 77 1633 821 1232 902 15 175

Spectacle 147 139 34 13 68 597 96 36 202 53 84 54 1523

Support a l'entreprise 521 1305 286 117 594 3917 879 467 1237 534 754 515 11126

Transport et Logistique 580 928 349 128 505 2879 824 697 915 665 666 514 9650

Evolution des reprises d’emploi par activité et par département
(1T2024-1T2023)

Charente Char.e.nteA Corréze ‘ Creuse ’ Dordogne ‘ Gironde ‘ Landes ‘ Lot-et- ‘ Pyrenvees- Deux-Sévres Vienne ‘ Haute-Vienne| REGION
Maritime Garonne Atlantiques
deiciueetiod e Bracatue st E‘Pacez:j:'i;"a'gi 0,9% 122% 23% 207% 3,6% 4,4% 0,9% 6.8% 5,6% 122% 5,0% 2,0% 35%
Arts et Faconnage d'ouvrages d'art 80,0% -3,6% -4,5% -18,2% -10,9% -5.8% 452% -27,8% -12,1% 27,8% -3.2% -13,5% -03%
Banque, Assurance, Immobiliel 6,8% 17,4% -23,7% -54,5% -9.6% 0,5% 12,8% -34,4% 14,4% 12,1% -21,4% -3.2% 13%
Commerce, Vente et Grande distribution -9,7% 4,3% -16,7% -8,3% -7,4% -6,5% 3,5% -5,6% -4,4% -3,2% 2,5% -8,4% -3,7%
Communication, Média et Multimédia -14,0% -10,4% 81% -14,3% 47,3% 1,8% 389% 1,4% 14,9% 262% 32,7% -19,1% 41%
Construction, Batiment et Travaux publics -13,7% 0,7% -10,7% -5.8% -6,4% 32% -17% 2,4% -4,3% -0,7% -12,7% -05% -1,8%
Hétellerie-Restauration, Tourisme, Loisirs et Animation -31% 5,3% 9,6% -7,9% 4,2% 2,0% 12,4% 1,0% 5,8% 3,6% -1,2% 4,2% 4,1%
Industrie -9,7% -5,6% -9,5% 13,2% -4.2% -2,0% -2,3% -4,4% -22,6% -55% -1,7% -11,9% -7,4%
Installation et Maintenance -15.9% -35% -59% -26,0% 6,5% -4,0% 17% -1,0% -147% 7,6% -10,8% -5.8% -5,0%
BN -14.4% 0.8% 27,6% 36% -122% -12,0% 86% -55% 52% 0,6% 22% -10,8% -34%
Services a la personne et a la collectivité -16,4% -9.8% -16,4% -11,3% -6.2% -7.5% 03% -9.2% -62% -2,6% -4,1% -0,4% -7.0%
Spectacle -2,6% -9.7% 17.2% 30,0% -42% 12,2% 32% -14.3% 10,4% -14,5% 77% 8,0% 47%
Support a l'entreprise -02% 41% -15,6% 1,7% -72% -5.2% 0,6% -12,1% -45% -16,3% 7,4% -8,0% -41%
Transport et Logistique -3.8% 31% -09% -8,6% -4,0% 12% 17% 2,0% 25% 6,6% 9.9% 32% 1,8%
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Les reprises d’emploi en baisse dans 31bassins d'emploi

31 bassins d’emploi sur 44 affichent une baisse du nombre de reprises d’emploi [carte 2]. Les évolutions entre le 1¢" trimestre
2024 et le 1°" trimestre 2023, s’échelonnent de -13,4% sur le bassin d’emploi de Cognac a +15,0% sur le bassin d’emploi de
St Junien. Les bassins d’emploi qui possédent les plus importantes hausses des reprises d’emploi de la région sont : Saint-
Junien (+15,0%), Royan (+8,4%), Est-Dordogne (+6,4%), Bellac (+6,1%) et Dax (+5,6%).

CARTE 2 CARTE 3

EVOLUTION DU NOMBRE EVOLUTION DU NOMBRE

DE REPRISES D'EMPLOI PAR — G DE REPRISES D’EMPLOI

BASSIN 1T2024-1T2023 &essuﬁ‘? 969\ ol PAR DEPARTEMENT 1T2024-1T2023

1039 Ch: ult
75 SO
{Potiers]
(317373

Rochefort
1308

Marennes-Oléron

.S

Haute-Vienne

Mar

Langol mande |
qavvilleneuve-sur-Lot
1951 ‘1194 1332

Lot-et-Garonne

Aiguilon _fRgen 5033
872 Qiless -3,8%
[31395]
Evol Bassins 1T2024-1T2023 )
Wl 0,134% - <=-7,0% Evol Départements : 1T2024-172023
W >-7,0% et <=-2,9% B <=436%
>-29% et <= 0,4% W >-4,36% et <=-3,81%
. 0 :1% ' >-3,81% et <=-2,9%
‘ a myrénénuwes . >2,9%
85@3 68,

-3,8%

SOURCES ET METHODES

Définition : l'indicateur de retour a 'emploi

Il mesure le nombre de retours & l'emploi d’'un mois ou plus des demandeurs d’emploi inscrits en catégories A ou B (demandeurs d’emploi en
recherche active sans emploi ou ayant travaillé 78 heures ou moins dans le mois) sur les listes de France Travail (fichier de la Statistique Mensuelle
du Marché du Travail). Cet indicateur utilise toutes les informations disponibles dans les fichiers administratifs pour repérer une reprise d’emploi :
les déclarations préalables a 'embauche (DPAE) transmises par les employeurs a '’ACOSS et la CCMSA et les données de France Travail (pour les
emplois non salariés, salariés de particuliers employeurs, salariés en contrat de droit public ou de droit d’'un pays étranger).

Le nombre de reprises d’emploi est mesuré pour les demandeurs d’emploi en catégories A ou B ayant une DPAE d’un mois ou plus, sortant des listes
en déclarant une reprise d’emploi ou basculant sous certaines conditions en catégories C (demandeurs d’emploi en recherche active ayant travaillé
plus de 78 heures dans le mois) ou E (demandeurs d’emploi en emploi, non tenus de faire des actes positifs de recherche d’emploi).

Certains retours a 'emploi ne sont pas repérés par les DPAE : les emplois en contrat de droit public, les emplois non salariés, les emplois de
particuliers employeurs, les emplois en intérim et les emplois sous contrat de droit étranger.

EN SAVOIR

Retrouvez toutes nos publications sur ‘I

P L U S www.observatoire-emploi-nouvelle-aquitaine.fr
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